*Tu fieri amborum poteris ferale sepul-  
chrum,*

*Possimus hic ambo, temoriente, mori.*

*Tu niger es, nigrig̃ refers palatia Ditis,*

*Totag̃ fulgenti corpore gemma micas.*

*Cūm bibis, alteriusg̃ trahis de sanguine san-  
guen.*

*Vab! Antropophagi, te sitiente sumus.*

*Cūm bibis, ultiusg̃ meō de sanguine fugis.*

*Vab facinus! fio potus & esca mei.*

*Cum lascive salis, ego tunc & amica sali-  
mus,*

*Miramurg, duos nos saluisse pedes.*

*Cum scelerate lates mammis, genibusg̃, si-  
nuque,*

*Credimur his etiam nos latitare locis.*

*Parvule tu, parcis pedibus subnixe viator,*

*Bajulus es gemini corporis, ipse levis.*

*Parvule, cum caperis, capimur, terimurg̃  
miselli,*

*Quæg̃ tua est, eadem sors quoq̃ nostra  
manet.*

*Quàm vereor, vitrō ne mox claudamur in  
unō,*

*Corpora quō cerni turgidiora solent.*

*Tunc*

Tunc ego, tunc siam spectanti fabula mundo;

Tunc poterit cerni mixta puella mihi.

Qualis, cum Venerem vincitis strinxisset ahenis

Mulciber, illa Deum fabula facta fuit.

Quisquis es, hoc precor, avertas à pulice  
cædem,

Hoc pignus digitis dilacerare cave.

Qui faxis, geminos audax homicida truci-  
das,

Exime nos primum, mox homicida ne-  
ca.

Si nolis me latro neca; pars illa superfit

Pulicis, in quâ vel sola puella later.

Sic aliquid nostri forsitan restabit in illâ.

Et vita potero reddier ipse mea.

Omen habet casus, thalamô sociabimur  
uno,

Clandere quos unô pulice fat a volunt.

Parte aliquâ juncti, totis jungemur aman-  
tes

Corporibus, totos pars sua queque tra-  
het.

Pronubus hic pulex nostro præludit amoris,

Hic juncti salvâ virginitate sumus.

*Laxius expandam, cum lectus amabit, a-  
morem,*

*Qui nunc angusta pulicis æde later.*

*Latius expandam mea brachia, brachia que  
jam*

*Se vix exili sede movere queunt.*

*Tunc erimus veri, non ficti, in pulice aman-  
tes,*

*Bastaque expansus mascula quæret a-  
mor. &c.*

1. Pulicem tanquam Subjectum de-  
scribit 3. distichis, 2 duobus distichis fa-  
ctum proponit, & ceteris, qui subse-  
qvuntur, versibus omnibus mixturam  
gemini sangvinis tanquam omen futuri  
connubii, aut ipsum jam tūm quasi spi-  
ritale conjugium proponit. Igitur per  
adjuncta conjugii procedit, & de san-  
gvine mixtō, tanquam de duabus con-  
jugibus argutatur per 5. disticha; hinc  
iterum procedit ad subjectum, pulicem  
considerando illum tanquam locum, &  
comparat cum lupanari, cum æde sacrâ,  
cum sepulchrô, denique cum infernô  
per 4. disticha; hinc procedit ad acti-  
onem

onem ipsam , atque inde & paralogis-  
mos , atque enthymemata arguta quæ-  
dam deducit , scil. quod *αὐθεντοφάγοι*  
*ambo* fiant , cùm bibat pulex utriusque  
sangvinem . Porrò argutatur de saltū  
ipsius , de latitatione sub mammis , quod  
bajulus sit utriusque corporis per 5. di-  
sticha . Procedit hinc ad passiones , 1.  
capturam pulicis , 2. spectaculum ejus  
in microscopio ; additur elegans compa-  
ratio Veneris Vulcani catenis strictæ , &  
3. cædem , quam deprecatur additis en-  
thymematibus *argutis* & *urbanis* , ne  
scil. geminos in unō interficiat ; aut pri-  
us eximat utriusque partem , vel solius  
puellæ per 8. disticha . Tot argutis sub-  
nectit aliquot enthymemata alia arguta ,  
quorum conclusio hæc est : aliquando  
etiam nos conjugii vinculis sociabimur :  
argumentando à signo ad signatum , à  
parte ad totum ; quam conclusionem  
amplificat per quandam hypotyposin  
conjunctionis maritalis conjunctioni in  
pulice oppositam . Atque ex hoc vide-  
re possumus , quid ingenio liceat fœcun-  
do ,

do, cùm se per circumstantias rerum earumque classes demittit, & combinationes illorum omnium mutuas instituit. Quam multa hic sunt apud *Bartleum*, de quibus non cogitavit primus inventor; & talia quidem plurima incidere possunt, si quis hic se paulò frequentius exercuerit. Analogismus enim rerum per summas illas classes deductus, plura subministrare potest, quām quis credit. Si quis lusum nostrum Epigrammaticum in anum juveni nubentem perspexerit, is omnia illa loca à nobis observata deprehendet. Sed de his in seqventibus plura, ubi & modos & exempla proponemus. Videamus jam etiam aliis exemplis, quomodo imitationes tales institui possint. Exemplum esto illud, quod apud *Jacobum Balde* in *Lib. de vanitate mundi Carm. Germ.* §6. legitur, quanquam rudibus Germanicis versibus expressum:

Ist macht der g'waltig Archimed in  
seinen Staub Figuren.

Attribuit hic autor Archimedi mortuo,  
quod

quod alias vivo tribui debebat ; cui  
Metaphoræ si insistere amplius velis at-  
tribuendo Mathematico officia viventi  
propria secundum omnes Matheſeos  
partes, integrum hic exſtruere posſes in  
Archimedem epitaphium h. m.

*Hic ſitus eſt Archimedes :  
Exiguo illum loculo terra qviescentem in-  
cluſit,*

*Quam ille vivus locō mouere voluit :  
Qui totum terrarum orbem anteā radio de-  
ſcripferat,*

*Parvo ejus angulo circumſcribitur.  
In magno Circuli terreni ſinū Geometra ja-  
cet,*

*Postquam illum mortis tela tetigere , parce  
vitæ fila ſecuere.*

*Cujus superficiem Epipedometra vivus me-  
tiebat ,*

*Eius nunc stereometra profundum  
Non pedibis , non decempedā , ſed toro cor-  
porē metitur ,*

*Postquam ultimam complevit rerum li-  
neam ,*

*Cui parallelas nos habemus omnes.*

*Qui*

Qui in pulvere quondam descripsit orbes  
 Nunc illos in cinere corporis sui describit,  
 Nemine turbante circulos.  
 Et in Atomis suis omne fert punctum.  
 Mens convexa cœlestium orbium adiit,  
 Quæque terram quondam mouere non po-  
 tuit, sidera  
 Nunc forte mouet.

Plura possent ad præsens hoc thema  
 adterri, sed non omnia æquè quadrant.  
 Delectus enim habendus est in argutiis.  
 Alterum exemplum esto ex adagiō quo-  
 dam Hispаниcō, quod ita sonat : *Et dia*  
*que te casas, ô te sanas, ô te matas.* *Die*  
*illa, quâ uxorem ducis, vel mederis tibi,*  
*vel te interficias.* *Quod si jam gratulatio*  
*de nuptiis ad Medicum esset scribenda,*  
*multa suppeditare poterit hoc adagium,*  
*in quô cœlebs comparatur cum morbo-*  
*so, uxor bona cum Medicō, mala cum*  
*ipso morbō.* *Excute jam omnes Meta-*  
*phoras, quæque singulis sunt conjun-*  
*cta, ac ad subjectum præsens applica &*  
*copiâ ipsâ laborabis; poteris enim per*  
*omnes morborum species vagari, perque*  
 E omnes

omnes Medicinæ partes. Videatur illud deductum in librō nostrō *Venerum novarū* p. 44. Eadem inventio in brevius carmen contracta est p. 89. exclusis eis, quæ locum communem hunc nimis extenderent. Ex unā itaque amoris & medicinæ Metaphorā reciprocè applicata resultat hujus carminis inventio. Locus de muliere malâ, quæ cum morbo comparatur, ut remotior omissus est. Ut illō artificiō imitationis felicius utaris, colligenda tibi quædam excerpta sunt argutiarum, quæ consistere debent in Proverbiis, apophthegmatibus, similibus argutioribus, hemistichiis ac versibus, sententiis argutis, tam veteribus, quam recentioribus.

## C A P. IV.

*De**Impetu Naturæ, ac Ingenii  
facilitate in Inventione Ar-  
gutiarum.*

**Q**Uæ hactenus adduximus invenitendorum acuminum articia, ea quasi

ESTERIO

quasi exteriūs arcessita sunt, ac nisi ingenii adsit facilitas & impetus quidam naturæ, facile in frigus & affectationem degenerant. Ista ingenii promptitudo in eō consistit, ut sit illud I. *ἐν φαντασίαις*, facile deflectatur in objecta longinqua; II. ut acerrimâ judicandi vi polleat; ut enim alterum illud facit ad fœcunditatem & multiplicationem inventionum, ita hoc ad earum delectum. Ista ingenii promptitudo vel est à naturali quādam propensione, vel effectu aliquo, vel crebrâ etiam lectione, imitatione ac usu. Naturalis illa propensio optima est, ac si vel leviter arte juvetur, facile superat aliorum labores: sed si sibi soli relinquatur, peccat interdum affectatione. Illi tamen præ arte ipsa palma danda est, quod ex eō perspicere aliquis potest, optimas esse argutias illas, quæ fœcundis illis ingenii primò statim tempore incident, aut ex tempore proferuntur; degenerare verò, ubi aliâ quādam per artem meditatione longiori conqueruntur, similes virgunculæ

illi Comicæ, quæ cum natura bona esset,  
 curatura videbatur juncea. Cùm e-  
 nim in facili & celeri disciplinâ Meta-  
 phoræ & acuminis ratio consistat, ut ex  
 Aristotele vidimus, oportet illa, quæ  
 statim incident, ut nobis oriuntur è fa-  
 cili ac celeri disciplinâ, ita alios quoque  
 eâdem afficere & delectare: quæ verò  
 diuturnâ meditatione nobis constant,  
 illa plerumque lectoribus vel auditori-  
 bus diuturnam meditationem relin-  
 quunt, unde gratia argutiis perit, ac af-  
 fectatio subnascitur, vitium à bona  
 mente & judicio alienissimum. Accidit  
 etiam, ut affectus interdum acuat inge-  
 nium. Cùm enim conceptus ille men-  
 tis in quâdam exaltatione seu emotione  
 (si ita loqui licet) consistat, cum scil. ad  
 contemplandas ideas, se componit, hæc  
 sublimitas & magnitudo vel ex natura  
 li aliquâ vel defæcata animi facultate  
 oritur, ad celeres motus subeundos a-  
 pta; vel affectu quôdam vehementiori  
 commovetur, atque ad gradum illum  
 sublimitatis, quôd contemplari ideas a-

ptis-

ptissimus, rapitur, quo in statu non est animus quietior, ac objectis quotidianis relictus. Quod si ingenii facultas tardior est in concipiendis imaginibus, excitanda illa est aliorum conceptuum similitudine, & quasi manu ducenda. Fit illud lectione, vel auditione, vel imitatione crebrâ; quò tandem habitus aliquis menti inducitur, ut ipsa suâ sponte in similes rapiatur cogitationes, quibus si externa illa adjungantur adminicula, eò melius res procedet. Disciplina enim Enthusiasmo juncta felicius promovet illam concipiendi promptitudinem. Atque hinc est, quod etiam *Longinus* ad *περὶ Ὑψοῦ οράτου* orationis enthusiasmum requirat, & Poëtæ quoque ad carmina scribenda. In carmine quidem si Enthusiasmus absit, impetus scilicet naturæ & facilitas imaginum, nihil agitur: eamque ob causam videoas Poëtas aut invocare Deos, aut se numine commotos fingere.

*De*

*Lociis Dialecticis, eorumq;  
in Indagandis Argutiis usu.*

Quandoquidem Argutiæ , quæ in oratione adhibentur sive in carmine, comprehenduntur enthymematis, de quibus suprà diximus , enthymemata verò pro fontibus agnoscant Locos Dialecticos, vero est simile, inde etiam enthymematum argutorum petendam esse originem. Sive enim à causis, sive ab adjunctis , sive à diversis argumentemur, omnia in Dialecticis quasi in solô vel in fundō quodam continentur, unde ad varia orationis genera derivari argutiæ possunt. Et quidem quatenus conclusio aliqua inferenda est arguta , sive id fiat in Epigrammate, sive in oratione , vel in alio carmine, non alii agnoscendi sunt fontes, quam isti; ut rectè quidem super illis doctrinam argutiarum fundaverit *Mase-*  
*nus*, uti simplices argutias super Meta-  
pho-

phoris, Emanuel Thesaurus. Quantum  
verò attinet ad inventiones facilitan-  
das, uti feliciter possumus indice illō  
Categoricō , ab Emanuele Thesauro  
suppeditatō, de quō cap. sequenti plu-  
ra. Cūm enim argutiarum inventio  
consistat quām maximē in contempla-  
tione similium, illa verò per omnes re-  
rum classes sint dispersa , magno com-  
modo nostro erit, si habeamus quasi of-  
ficinam aliquam omnium rerum, quā  
secundum seriem suam dispositæ sunt  
res omnes, ut exinde sēligamus, quæ a-  
nalogiam quæsitam, unde acumen no-  
bis oritur , exhibeant. Materiam ita-  
que acuminum suppeditabit index ille,  
sed forma aliunde quærenda est argu-  
mentorum & enthymematum in primis,  
quæ loca Dialectica pro fontibus agno-  
scunt. Illatio verò alia est, quām vul-  
gari in Dialecticā fit: debet enim esse  
~~οὐδέποτε~~, ita ut vel contraria ē con-  
trariis inferantur, vel alienâ de re p̄r-  
dicentur , aut quæ inesse debent, ne-  
gentur , idque secundū Metaphoras